

**DIPLOMA IN WATERSHED MANAGEMENT**

**Term-End Examination**

**June, 2017**

**BNRI-107 : FUNDING, MONITORING,  
EVALUATION AND CAPACITY BUILDING**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*Note : (i) Attempt any five questions.*

*(ii) All questions carry equal marks.*

- 
- 
1. (a) What are the major functions performed by the nodal agency at central level for implementation of watershed programmes ? 5
  - (b) Explain the role of Watershed Development Fund. How it is operated ? 5
  2. (a) What records and accounts are maintained at watershed development committee level ? 5
  - (b) Why flexibility is important in management during implementation of watershed programme ? What provisions may be considered for this purpose ? 5
  3. (a) What is micro finance ? Explain the different types of micro-finance institutions. 5
  - (b) What are the major issues being faced by the micro-finance institutions ? 5

4. (a) Define monitoring. Explain the supplementary observation mechanism of monitoring watershed projects. 5
- (b) Discuss the concepts of human resource development and capacity building. 5
5. What is discounting technique of project evaluation ? Discuss the different investment criteria based on the discounting technique of project evaluation. 2+8=10
6. (a) Differentiate between formal education and extension education. 5
- (b) Classify the extension-teaching methods according to form. Discuss any one method. 3+2
7. Enlist the various types of audio-visual aids used in watershed communication. Describe any four 2+8
8. Explain any five in five to six sentences : 5x2=10
- (a) Overhead projector
- (b) Physical barriers to mass communication
- (c) Treatment of the message in communication process
- (d) Participatory rural appraisal
- (e) Result demonstration
- (f) Training institution in watershed area
- (g) Foreclosure of watershed project
- (h) Maintenance of watershed activities after completion of project.
-

जलसंभर प्रबंधन में डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

बी.एन.आर.आई.-107 : निधीयन, परिवीक्षण, मूल्यांकन और  
क्षमता निर्माण

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) जलसंभर कार्यक्रम के कार्यान्वयन हेतु केंद्रीय स्तर पर नोडल एजेंसी द्वारा किए जाने वाले मुख्य कार्य कौन से हैं? 5
- (b) जलसंभर विकास निधि की भूमिका का वर्णन कीजिए। इसे कैसे परिचालित किया जाता है? 5
2. (a) जलसंभर विकास समिति स्तर पर किन अभिलेखों (रिकार्डों) एवं खातों का रखरखाव किया जाता है? 5
- (b) जलसंभर कार्यक्रम के कार्यान्वयन के दौरान प्रबंधन में लचीलापन क्यों महत्वपूर्ण है? इस उद्देश्य के लिए किन प्रावधानों पर विचार किया जा सकता है? 5
3. (a) सूक्ष्म वित्त क्या है? सूक्ष्म-वित्त संस्थानों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। 5
- (b) सूक्ष्म वित्त संस्थानों को किन मुख्य मुद्दों का सामना करना पड़ता है? 5

4. (a) निगरानी (अनुवीक्षण) को परिभाषित कीजिए। जलसंभर परियोजनाओं की निगरानी के पूरक पर्यवेक्षण तंत्र का वर्णन कीजिए। 5
- (b) मानव संसाधन विकास एवं क्षमता निर्माण की संकल्पनाओं की चर्चा कीजिए। 5
5. परियोजना मूल्यांकन की बट्टा (discounting) तकनीक क्या है? परियोजना मूल्यांकन की बट्टा तकनीक आधारित निवेश संबंधी विभिन्न मानदंडों की चर्चा कीजिए। 2+8=10
6. (a) औपचारिक शिक्षा एवं विस्तार शिक्षा के अंतर को स्पष्ट कीजिए। 5
- (b) स्वरूप के अनुसार विस्तार-शिक्षण विधियों को वर्गीकृत कीजिए। किसी एक विधि-की चर्चा कीजिए। 3+2
7. जलसंभर संप्रेषण (संचार) में प्रयुक्त विविध प्रकार की श्रव्य-दृश्य सामग्रियों की सूची बनाइए। किन्हीं चार का वर्णन कीजिए। 2+8
8. किन्हीं पाँच को पाँच से छह पंक्तियों में व्यक्त कीजिए : 5x2=10
- (a) ओवरहेड प्रोजेक्टर
- (b) जन संचार संबंधी भौतिक बाधाएं
- (c) संप्रेषण प्रक्रिया में संदेश का उपचार
- (d) सहभागितापरक ग्रामीण मूल्यांकन
- (e) परिणाम प्रदर्शन
- (f) जलसंभर क्षेत्र में प्रशिक्षण संस्थान
- (g) जलसंभर परियोजना का समय से पूर्व बंद होना
- (h) परियोजना पूरी होने के बाद जलसंभर गतिविधियों का रखरखाव